

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Theo Công văn số 535/SNV-TTr ngày 11/3/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính đối với sở ngành trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 483/KH-STC ngày 28/01/2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 1089/KH-STC ngày 18/3/2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 2007/KH-STC ngày 26/5/2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) quý III năm 2022 (từ ngày 15/6/2022 - 14/9/2022); tình hình thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Tỉnh ủy Sóc Trăng; Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 13/CT-TTg và Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh triển khai công tác quản lý, điều hành giá, kiểm soát lạm phát năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 2583/STC-GCSDN ngày 29/6/2022).

Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, DVC theo thời gian thực hiện trên môi trường điện tử (Công văn số 2734/STC-VP ngày 12/7/2022).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc khẩn trương đơn đốc các đơn vị thu hồi dứt điểm kinh phí tạm ứng, Sở có Công văn số 3363/STC-ĐT ngày 24/8/2022 đơn đốc các chủ đầu tư cam kết thực hiện thu hồi, thanh toán khối lượng hoàn tạm ứng ngân sách nhà nước; yêu cầu khẩn trương rà soát, xác định số liệu, thông tin về các cơ sở nhà, đất khi thực hiện sắp xếp lại Phương án nhà, đất công tại Công văn số 3378/STC-GCSDN ngày 25/8/2022.

Nhằm thực hiện tốt Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Sóc Trăng và Công văn số 1493/UBND-TH ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật; định mức chi phí, xây dựng đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng vốn ngân sách nhà nước tại Công văn 3392/STC-GCSDN ngày 26/8/2022.

Nhằm khắc phục những hạn chế, nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ CCHC, cải thiện Chỉ số CCHC của tỉnh và của Sở trong năm 2022 và những năm tiếp theo, Giám đốc yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở khẩn trương thực hiện tốt những nhiệm vụ được đề ra tại Công văn số 3433/STC-VP ngày 29/8/2022.

2. Cải cách thể chế:

Tiếp tục đăng ký nội dung văn bản dự kiến tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp cuối năm 2022 tại Công văn số 2683/STC-GCSDN ngày 07/7/2022, cụ thể:

- Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023.

- Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh Sóc Trăng.

- Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

3. Cải cách thủ tục hành chính:

Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) được người đứng đầu quan tâm, chỉ đạo thực hiện thường xuyên và liên tục nhằm tạo thuận lợi cho đơn vị, cá nhân và doanh nghiệp trong việc thực hiện.

Báo cáo tình hình, kết quả giải quyết TTHC hàng tháng, quý theo đúng quy định; kết quả giải quyết TTHC từ ngày 15/6/2022 đến ngày 14/9/2022 là 145 hồ sơ; trong đó, giải quyết trực tuyến là 145 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ TTHC giải quyết trước và đúng hạn.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:

Giám đốc phê duyệt quy hoạch (rà soát, bổ sung quy hoạch) các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2026 tại Quyết định số 101/QĐ-STC ngày 07/7/2022.

Sở Tài chính hoàn chỉnh dự thảo Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng trình UBND tỉnh tại Công văn số 2944/STC-VP ngày 26/7/2022 và đã được

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 19/8/2022.

Công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức hành chính được quán triệt theo chủ trương của Đảng, thực hiện thống nhất theo đúng tinh thần chỉ đạo; hoàn thiện, phối hợp Sở Nội vụ trình Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1734/QĐ-UBND ngày 17/8/2022.

5. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số:

Xây dựng Kế hoạch số 2506/KH-STC ngày 24/6/2022, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng nhằm nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), từng bước thực hiện chuyển đổi số theo lộ trình của tỉnh .

Sở đã triển khai vận hành tốt Hệ thống thông tin một cửa điện tử tập trung của tỉnh, 100% hồ sơ được giải quyết trước và đúng thời hạn; Hệ thống quản lý văn bản điều hành, 100% văn bản trao đổi dưới dạng điện tử. Tất cả hồ sơ TTHC đều được tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích, ngoại trừ kết quả trình UBND tỉnh (trực tiếp) và hồ sơ trực tuyến (hệ thống cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách trực tuyến); thực hiện báo cáo kết quả giải quyết đúng theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường, nâng cao hiệu quả khai thác các phần mềm ứng dụng CNTT vào trong công việc như: Sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Hệ thống thư điện tử công vụ; sử dụng chữ ký số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp trong việc ký số văn bản để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng. Tiếp tục nâng cao cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC (09/29 TTHC ở mức độ 3 và 02/29 TTHC ở mức độ 4).

Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời tin tức và cung cấp đầy đủ thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Sở theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước phục vụ cho việc khai thác thông tin của tổ chức cá nhân.

Duy trì và vận hành tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước tại Sở Tài chính theo ý kiến chỉ đạo.

(Đính kèm Phụ lục)

6. Tình hình thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 13/CT-TTg, Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công chức và người lao động chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc. Đây mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách địa phương và của cơ quan; xây dựng phương án tự chủ, tự chịu trách

nhệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và tài chính nhằm chủ động sử dụng tiết kiệm và hiệu quả nguồn kinh phí tự chủ, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Phổ biến kịp thời các văn bản chỉ đạo của trung ương và địa phương thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, các quy định về tổ chức, biên chế, tinh giản biên chế và cơ cấu đội ngũ công chức.

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu cải cách TTHC của cơ quan. Qua đó, kịp thời quán triệt thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg và Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ.

Quy định trách nhiệm Trưởng các phòng chuyên môn khi để xảy ra tình trạng chậm công bố, công khai TTHC hoặc thiếu trách nhiệm, giải quyết trễ hạn và thực hiện xin lỗi cá nhân, tổ chức khi để xảy ra chậm trễ theo quy định tại Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng con dấu của cơ quan và quy trình xử lý văn bản điện tử theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

Thực hiện nghiêm nội dung Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/4/2013, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 17/8/2017 và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 và Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp; Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/12/2017 của Văn phòng Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Tỉnh ủy Sóc Trăng về đẩy mạnh CCHC đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 2007/KH-STC ngày 26/5/2022 của Sở Tài chính triển khai đẩy mạnh CCHC đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Giám đốc đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 488/CD-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia (Công văn số 2338/STC-VP ngày 15/6/2022).

7. Danh sách lãnh đạo, công chức phụ trách công tác CCHC:

STT	Nội dung	Họ tên	Chức vụ	Email/điện thoại
1	Lãnh đạo phụ trách CCHC	Dương Thị Kim Thúy	Giám đốc	dtkthuy@soctrang.gov.vn
2	Công chức phụ trách tham mưu CCHC	Nguyễn Thị Anh Trang	Chuyên viên	ntatrang@soctrang.gov.vn

8. Đánh giá kết quả thực hiện:

Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC được quan tâm, chất lượng giải quyết công việc ngày càng nâng cao, hồ sơ TTHC được giải quyết đạt 100% trước và đúng hạn; cải cách tài chính công cũng từng bước cải thiện đáng kể, nhất là thực hiện cơ chế tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính đã góp phần nâng cao chất lượng thực thi công vụ.

Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm bồi dưỡng, tập huấn nâng cao, trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, hành chính của đội ngũ công chức.

Công tác tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, báo cáo,... kịp thời, đúng quy định.

Sở Tài chính báo cáo CCHC quy III năm 2022, gửi đến Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VP, NS.

A.Trang

GIÁM ĐỐC

Dương Thị Kim Thúy